⁸⁹⁵ «Yo soy el Señor, mi nombre es el mismo».

⁸⁹⁶ «Ciertamente».

⁸⁹⁷ V WB *precedió*. Esta extensa cita de Drusius se encuentra en el capítulo I (Nomina τοῦ ὄντος) de su obra *Tetragrammaton*: “Nomina τοῦ ὄντος apud Ebraeos tria sunt, aut secundum alios quatuor. Primum est יהוה, quod proprios apices non habet, ac proinde legi pronuntiarique non potest. Secundum est אהיה, *ero vel sum*, quod legunt *Eheje*. Tertium יה *nomen duarum litterarum*, quod in extrema syllaba vocis *halleluja*. (...) Quartum אהיה *ipse vel idem ipse*, id est, ὁ αὐτός. Sic Graeci reddunt Psalm. 102. 18. Id Platoni τῶτόν primum divinitatis attributum. Sed de אהיה dubito. Dubitandi causa ex loco Iesaiæ; quem sententiae suae firmandae laudant. Locus est Ies. 42. 8, quem sic reddunt: *Ego Dominus, Hu est nomen meum*, cum reddi possit, imo debeat, *ipsum est nomen meum*, nempe יהוה, quod praecedit” [Drusius, 1604: 1-2].

⁸⁹⁸ «Yo soy el Señor, este es mi nombre».

⁸⁹⁹ Se refiere Quevedo a la obra *Dodecamenon Petri Fabri Tolos. San Ioriani Consilarii Regii, et in Tolosano Senatu Praesidis: sive de Dei Nomine atque attributis, Liber singularis*, Parisiis, apud Ioannem Richerium, 1588. Su autor es Pierre du Faur de Saint-Jorry (ca. 1532-1600), jurista nacido en Toulouse, donde llegó a ser Presidente del Parlamento. El texto de Du Faur al que remite Quevedo es: “Nec movet quod in autographo Graeco, et in eius *Vulgata*, vel Hieronymi translatione non sit expressum Iehouae nomen, sed veluti vocabulo Domini opertum ac velatum: Etenim non absimiliter apud ipsum Esaiam, ubi *vulgata* et Hieronymi versio sic e Graeco scriptum refert. Haec dicit Dominus Deus creans coelos; Et statim, *Ego Dominus, hoc est nomen meum*: Hebraeum authenticum exhibet. Haec dicit Deus Iehoua: et, *Ego Iehoua, hoc nomen meum*: Sic enim cum beato Hieronymo interpretari malo ista Hebraea, Aní Iehoua hu sermo; quam Reuclinum, et Galatinum sequi, sic exponentes, *Ego Dominus, Hu est nomen meum*: cum non Hu, sed Iehouae sibi nomen deus indiderit; quod ipsum sibi apud eundem Esaiam assumit, ac vendicat, cap. 43. 45. 48. 49. atque

postreras letras, in *More Nebuchim*⁹⁰⁰, lib. 1, cap. 62: *Similiter nomen duarum litterarum quod est sumptum a nomine quatuor litterarum est de ratione firmitudinis essentiae*⁹⁰¹. Palabras son de Moisés Egipcio, hijo de Maimón: *Ehejeh*, ‘seré’ o ‘soy’ es entre nosotros, y *Hejeh*, ‘será’ o ‘es’. Dios dice, como queda dicho en el comentario: *Sum qui sum*⁹⁰²; y en otra parte *Eheje, misit me*⁹⁰³; *id est*, יהיה, que con solo mudar una letra, que es, alargando la *yôd*, hacerla *wâw*, es el propio nombre de Dios, que llaman *Jehová*, יהוה, a quien del número de las letras llaman *τετραγράμματον*⁹⁰⁴.

Al fin, que deste nombre *Jehová*, pronunciado así contra toda la religión de la lengua, se forman *Hehjeh* y *Yâh* y *Hû*, y, aunque es verdad que fuera de *Jehová* hay otros nombres de Dios de cuatro letras, como en griego θεός, en hebreo יהוה, en latín *Deus*⁹⁰⁵, solo deste inefable se entiende la palabra *Tetragrámaton*. Así se llama

54. sed et aliis plerisque locis. Nam ecce postea, Quia ego Iehoua Deus tuus, pro quo Graeca et Latina translatio, Quia ego Dominus Deus tuus” [Du Faur, 1588: 73].

⁹⁰⁰ Obra clave del pensamiento del filósofo hispanojudío Moshé ben Maimón, Maimónides (1135–1204). Fue escrita en árabe, traducida posteriormente al hebreo y al latín, y conocida también como *Dux neutrorum* o *Guía de los perplejos*. Nacido en Córdoba, Maimónides se vio obligado a exiliarse, estableciéndose en El Cairo, donde adquirió reputación como médico. Esta cita de Maimónides la ha tomado Quevedo de Drusius [1604: 2]: “Sunt qui יה decurtatum existimant ex יהוה, ablatis duabus ultimis litteris. In *More Nebuchim* lib. I. cap. 62”.

⁹⁰¹ «Igualmente el nombre de dos letras, que está tomado del nombre de cuatro letras, procede de la relación de su sólida esencia».

⁹⁰² «Soy el que soy».

⁹⁰³ VVLG. exod. 3,14: *Qui est, misit me ad vos*, «El que es me envió a vosotros».

⁹⁰⁴ “אהיה, id est, *ero* vel *sum*, nobis est יהיה *erit* vel *est*. Deus ait, *Sum qui sum*: et alibi, *Ehjé misit me*: quod Hiero. interpretatur, *qui est misit me*, id est, יהיה. Unde mutatione unius litterae יהוה nomen Dei proprium, quod a numero litterarum *τετραγράμματον* vocatur” [Drusius, 1604: 2].

⁹⁰⁵ En el capítulo 4 del *Tetragrammaton* se encuentra el siguiente texto de Drusius que Quevedo reproduce: “Sic loquendo per excellentiam innuunt nomen Dei proprium, quod his literis scribitur, Jod, He, Vau, He. Unde vocatur etiam *Nomen Jod, He, Vau, He*, et contractius, *Nomen Jod, He*. Dico per excellentiam, quia sunt alia nomina tetragrammata, quae tamen eo vocabulo non afficiuntur. In his est nomen Ebraicum יהוה, et cognomen יהוה, tum Graecum θεός, et Latinum *Deus*” [Drusius, 1604: 7].

heptagrammaton el nombre que tiene siete letras, como ὀργίλος y /89/ σκληρός. Intérprete Hesiquio⁹⁰⁶. Aquí se acuerdan algunos del *tetractín* de Pitágoras, por quien solía jurar⁹⁰⁷. Así se acordó dél en sus versos de oro: παραδόντα⁹⁰⁸ τετρακτίν⁹⁰⁹.

Las más veces que los hebreos hablan del nombre de cuatro letras le llaman *Sem Hammephoras*⁹¹⁰, *ut*⁹¹¹ Rabí Salomón⁹¹², llamado *Pharsandatha*, que quiere decir ‘intérprete de la ley’, *Levítico*, 24, 11⁹¹³, *et nuncupavit nomen*⁹¹⁴, escribiendo que por ‘nombre’ se ha de